

### Danmark.

**Indre Missions Sommersøde.**  
Privattelegram til „Ar. Dgbl.“

Nalborg, Tirsdag Eftm. den 25. Juni.

Indre Missions Sommersøde oprandt i traalende Sommervej under stor Deltagelse.

Mange kom allerede Mandag Aften. Togene fra Vestsjælland bragte mange Vægløf.

Det var Bønner, der mødtes, man kunde se det om Formiddagen

#### i Budolfi Kirke,

der var propfuld af Mennesker.

Missionsens Formand, Prof. Bentzen, talte efter en Indledning af Kirkens Præs. Stiftsprovst Jacobsen.

Han sluttede med en kraftig Opfordring til Missionsens Bønner i det nordlige Jylland om at bevare deres Aarligbede til den indre Mission og viste dette bl. a. ved her i Dag at ofre en rundelagt Gave.

„Danst Missionsfælled trænger haardt til Gaver, men glem ikke Moderen for Børnene“.

Under Tonerne af den gamle, kendte Salme: „Her kommer Jesus, dine Imaa“, gik en stor Del af Forsamlingen op og lagde deres Gave paa Alteret, andre gav den ved Kirkens Udgangs.

Som det var at vente i det gode Vejr, var Mødet om Eftermiddagen

#### paa Skovbalken

stærkt besøgt; der var over 2000 Mennesker til Stede.

Pastor Moe, Standerup, holdt en ægte Carl-Roeck Prædiken af den gode, gamle Slægt.

Han talte ud fra Jobvadstigningen i Job, 13 om at være og at blive renset: 1) Hensliden i Daaben ved Kraften fra Duet paa Golgata; 2) de helliges daglige Menfelse; herunder talte Taleren paa sin drastiske Maade om de mange Slægtskænder i Gud's Børns Liv, og at der ikke maatte holdes Haand over noget deraf. 3) Slutteligt talte han ud fra Herrens Ord om at til hverandres Fødder, om, hvordan Gud's Børn skal hjælpe hinanden med dette indbyrdes Menfelsesarbejde.

Men er det egentlig ikke upraktisk at lade en aandelig Kraft som Carl Moe tale i fri Luft, hvor han med sin svage Stemme langtfra kan høres af alle, der naar man har en rummelig Kirke at give ham?

Til Slutning talte Indremissionær S. Chr. Beck med en Ræst, der er som skabt til Priluftsmøder, over Phil. 3, 7—10, om „at vinde Kristus og findes i ham“. Derved faar man et Billed om Korsets Fortrolighed, og dette er det lykkelige Liv paa Jord. Kun den, der bliver i Kristus, naar Naalet: En salig Død og en fejrrig Opstandelse.

Efter Talerens Slutning blev der aflunget forskellige Salmer og Sange, der led kont i den grønne Skov.

I Aften taler Pastor Frederiksen, Aarhus, og Indremissionær Blomberg i Budolfi Kirke og Pastor Hviberg i Bor Presters Kirke. Fra Nalborgernes Side er der vist stor Deltagelse i Mødet.

#### „Selandia“s Hjemkomst.

En fejrlig Modtagelse.

Efter at først Engländerne og derefter Tyskerne har hjuldet vore to Motorfibe, skriver „Ar. Dgbl.“ af 27. Juni, som Læren i Gaar til Skovbalken at hilse „Selandia“ velkommen tilbage fra Østen.

Det blev ogsaa en af de mest fejrlige Indtogsbegivenheder, Hovedstaden har kendt.

Burmeister & Wain havde lejet de 3 store Skibe „Arhus“ og „Niels Ebbesen“ fra „D. F. D. S.“ og „Ornen“ fra det bornholmske Dampskibsfælled til at sejle „Selandia“ i Møde, og der var udfærdigt Indbydelse til flere Tusinder Medlemmer af Hovedstadsens Erhvervsforening til at tage med om Bord.

Ved 9 Tiden stod de 3 Skibe, der

var fuldt til sidste Blads, ud af Havnen, omkredset af et større Antal mindre Partier, der dels sejlede for deres private Ejere og dels med Passagerer.

Det varede noget, inden man i Sommermorgens Raageis fik Sne paa det berømte Motorfibe, men Orkestrerne, der fulgte med Skibene, benyttede Ventetiden til med Udsjelse af nationale Melodier at lætte den rette Stemning i Publikum.

Da Motillen ved 10 Tiden var maet ned til Sydspidsen af Saltholmen, bukkede endelig „Selandia“s hvide, stolte Skrog frem af Østen, og Solen var nu saa venlig at lade nogle Straalebunder live op bilt og her paa den violetblaa Vandflade. De tre Dampere lagde sig i Skovbanen med „Arhus“ langt ude mod Skovbanen og lod „Selandia“ passere forbi.

Orkestrerne spillede „Der er et vundt Land“ og „Vist stort paa Rodans Vej“, medens Tusinder af Passagerer lod deres Begejstring over det danske Skibsbeginessterværk, der nu havde bestaaet sin Prøve paa den mest glansfulde Maade, hølge over til „Selandia“ i rungende Surraraab, sefunderet af Anald fra fmaa Salutationer.

Da Skibet passerede forbi „Arhus“, paa hvis Dæk Burmeister & Wains hjemmeverende Direktører og Bestyrelsen m. fl. havde taget Plads, traadte Formanden for Selskabsforeningerne og Formanden for den danske Skibsfarts Fællesrepræsentation, Direktør C. Will, hen til Rælingen og raabte over mod „Selandia“:

„Vi ønske „Selandia“ velkommen tilbage fra den vellykkede Rundrejse, som det stolte Skib har fuldført til Ere for det Værit, som har bygget det. Vænge leve „Selandia“!“

Det var kun de færreste, der hørte, at Statsraad Deslau ogsaa raabte „Velkommen!“ over til sin Meddirektør, Hr. P. Ar. Knudsen, der sammen med Admiral Richelieu og Statsraad S. N. Andersen stod paa „Selandia“s øverste Dæk.

Direktør Knudsen tvitterer for den megen Skyldst ved især digt at svinge med Satten.

Med „Selandia“ i Spidsen satte Effadren nu Kur'en mod Lange-Linie, hvortil Tusinder af Skovbalkenere trods det, at „Selandia“s Hjertomst først var bleven befærdgjort om Morgenens, dannede Følgebevægelse.

Ved Frihavnsindløbet spingede Motorfibe elegant ud til højre og lod Vædgager-Skibene passere forbi. Under det tilstedeværende Publikums Begejstringsraab gled saa „Selandia“ majestetisk videre ind gennem Frihavnen.

Verdens første Stor-Motorfibe har endt sin første Rejse.

„Selandia“s Kaptajn fortæller: Strafs efter Ankomsten lyfledes det en Medarbejder ved navnte Med at saa „Selandia“s Fører, Kaptajn Gøbe, i Tale og saa ham til at fortælle lidt om sit personlige Indtryk af det nu afluttede Rejsetog.

„Rejsen staar naturligvis for mig i rent eventyrlig Glans“, siger Kaptajnen. „De kender jo sikkert fra Telegrammerne, hvilken Opfugt Skibet har vakt. At omtale alle de Vædg, vi har haft, og alle de Værd, der er ofret paa „Selandia“, vilde føre for vidt; jeg vil hellere fortælle Dem lidt om, hvorledes „Selandia“ afsmrende har beflaaet sin Prøve paa den lange Sejlstur fra den ene Side af Kloben til den anden.“

„Selandia“ har vist sig at være et afsmrende sødygtigt Skib. Den Maade, hvorpaa Maskinrummet er plaacet i Skibet, og det store Rum, vi har til at placere Væsten i, faaledes som det passer bedst, gør, at Skibet næsten ikke ruller selv i den stærkeste Søgang.“

De hyggelige Hjemmemøbler, der staar i Skibets Saloner, har paa hele Rejsen staet fuldtændig frie, hvad der er meget sjældent i Oceanfarere, men de har ikke roftet sig

ud af deres Plads, skønt vi jo har staet meget haardt Vejr igennem.

Øvre i det fjerne Østen i Siam var Begejstringen over det forstørelse Stib fuldkommen overvældende. De indfødte Havnearbejdere kaldte det „Djævelskbet“.

I Bangkok tog vi ca. 250 af den slemmeste Hovedstads Honoratiøres, deriblandt Marineministeren, Kronprinsen og flere af de andre Prinser, med om Bord til en Tur opad Kloben.

Den Begejstring „Selandia“ fremkaldte, vil nok rejsture i, at der kommer mange Rejstinger paa Motorfibe fra Østen. Derovre, hvor Barmen gør Opholdet i Rebelrummene næsten uudholdeligt, fortaar, man rigtigt at skaffe Motorfibe's store Maskinrum.

Den 8. eller 10. Juli gaar Læren til Østen igen.“

#### Indre-Missions Triluftsmøder.

Nu er Indre-Missions Triluftsmøder i København i fuld Gang, skriver „Ar. Dgbl.“ af 22. Juni. Over Aften Læren igennem, undtagen Lørdag, oplyaar Missionen sin Talerstol paa forskellige Steder rundt i Øhen: i Parkerne, paa aabne Pladser og paa Gælledeerne. Der holdes 20 Møder hver Uge, og mange Mennesker faar Ordet at høre paa denne Maade — mange, som utoivselst ellers ikke faar det.

Det er ejendommeligt for Triluftsmøderne, at der mødes Modtæringerne i højere Grad end ellers i det kirkelige Liv. Man kan der se den stæfledte, hjemleste Lige fæende ved Siden af den velkædte Herre. Man kan se den gamle Kone og gamle Mand, som staar alvorligt og hører efter, og ved Siden af dem unge Mand og Kvinder, der er meget lattermilde og ofte meget lidt tilbøjelige til at høre hvad Taleren har at sige. Og man kan se troende Mand og Kvinder, der beeder for Mødet og kraftigt støtter Sagen, og ved deres Side Mennesker, der spottet Evangeliet og giver deres onde Hjerte Luft ved at rette Tilraab til Taleren eller forjurre deres Sidemand.

Men de fleste ligger dog mellem disse Hjørneste. Det er jævne Folk, Mand og Kvinder, der ikke er imod Kristendommen, men paa den anden Side heller ikke har gjort deres Regnskab op, givet Gud deres Hjerte. Der er saa meget, der har hindret dem dervedes Stid for Udskommet, tidlig og sild, deres daarlige Omgivelser, men ogsaa deres synderige Lyfter og byndige Gerninger. Men nu har de alligevel Lyft til at høre lidt om de religiøse Ting, og saa gaar de hen til Mødet og hører opmærksomt efter, hvad Taleren har at sige.

At Triluftsmøderne har deres Mission, kan der ingen Tvivl være om. De har Chancer, som mange andre Møder ikke har. Paa de bedste Pladser kan der samles flere hundrede Mennesker, f. Eks. en Søndag Eftermiddag i Rosenborg Have og Søndermarken eller en Hverdag Aften paa Blaagaards Plads, St. Hans Torv og Østervold. Foruden Bymissionærerne, der ellers er stærkt optaget i Sommermaanedene, naar de foruden deres Husbesøg og øvrige Arbejde ogsaa skal tale ved de mange Triluftsmøder, deltager ogsaa mange af Øyens Præster i Triluftsmøderne, ligesom ogsaa de kristelige Sangere og Vokaler gør et betydningsfuldt Arbejde ved at medvirke ved disse Møder.

Et stor Betydning er det imidlertid, at hvert Møde støttes af en Kreds af troende Mennesker. Ved deres Forbøn, deres Deltagelse i Sagen, ved et Ord paa rette Sted, ja, ved selve deres Nærværelse kan de være til stor Gavn, Maatte flere troende Mennesker forstaa, at der her er en Opgave for dem!

Et Orientering for dem, der vil række en hjælpende Haand, angives Mødestederne i Prædikatantlæsten.

Grundtvig Monumentet. Den Komite for et Grundtvig-Monument, for hvilken Magister Sigurd Møller er Formand, har nu, skriver „Dn. Bit.“ af 27. Juni, udfærdigt Indbydelse til en Konfourence. Grundlaget for denne er, at der

menes at være 30,000 Kr. til Raadighed. Kunstnerne stilles fuldstændig frit over for Monumentets Art (Portræt, Sindbillede, arkitektonisk Monument). Hovedpræmien er paa 1000 Kr., og desuden bliver der 3—4 Premierer paa 300 Kr. Fristen udløber 1. Oktober i Aar.

Opriindeligt var det Komiteens Henfigt, at Pengene først skulde have været indsamlede, saa det med Sikkerhed kunde overjes, hvor meget der kunde raades over. Men ikke saa Udtagydere har snifet i Norgejn at danne sig en Forstilling om Monumentets Udseende, og Komiteen har ment at maatte tage Hensyn her til.

En daarlig Høst. Lemvig, 25. Juni. Høsten af Agerhøst er nu i fuld Gang her paa Egnen. Det bliver den daarligeste Høst, som Egnen i mange Aar har haft. Fra Efteraaret af var den nye Møver meget medtaget, og det allermeje af den er gaaet ud. Græsset led saa meget under den kolige Maj, at det blev særdeles tynd, og yderligere har man maattet lade afgræsse meget af første Aars Græs, da Svaaget slet ikke kunde blibe tilfredsstillende ved de gamle Græsmarker. Saaledes bliver der en særdeles lidt fyldende Høst paa Agerhøst og tilmed af ringe Kvalitet.

Engene led ogsaa meget under den kolige Foraar. De har i de sidste Dage taget en Del op, men slet ikke saa meget, at man kan vente en Middelsafarude. Dette forhold tvier mere til Landbruget, da Egnen har store Engareler.

Statsbanernes Indtægter. Efter foreløbig (kalkulatorisk) Dvgørelse har Statsbanernes Indtægter udgjort i Maj 1912 4,600,000 Kr. og i April—Maj 1912 8,955,000 Kr. — Efter endelig (regnskabsmæssig) Dvgørelse udgjorde Indtægterne i Maj 1911 3,714,894 Kr. og i April—Maj 1911 7,531,170 Kr. eller en Frengang for de to Maanedes paa over 1,400,000 Kr.

Sorlens-Egnens Baneplaner. I Mars Moaned drøftede Sorlens-Lørring-Banen paa en ekstraordinær Generalforsamling Planen om at saa Banen ombygget og sat i Forbindelse med den nye Statsbane fra Junder til Bramminge. Man tog den Gang ingen Stilling til Sagen, men vedtog at drøfte den paa en ny ekstraordinær Generalforsamling i Juni Maaned.

I Mellemtiden har Standerborg Amtsråd imidlertid vedtaget at naakte Planerne sin Støtte, og man finder derfor ingen Anledning til at indfalde Extraordinær Generalforsamling alene om denne Sag; den vil i Følge „Sorl. M.“ blibe sat paa Dagsordenen for den ordinære Generalforsamling i denne Maaned.

#### Dødsfald.

Digteren Dehlschlägers Svigerdatter, Kammerjunferinde Bodil Dehlschläger er afgaaet ved Døden. Hun var Enke efter Digterens ældste Søn, Kammerjunfer, Soldinspektør Johannes D. Digterens Efterladenskaber, saafom Manuskripter, Breve, Malerier og Hovedparten af Bohabet testamenterede hun i 1902 til det nationahistoriske Museum paa Frederiksborg Slot, hvor-ejter i 1905 Dehlschlägerværelset indrettedes. Resten af Dehlschlägers Efterladenskaber vil nu overgaa i Museets Eje. Ved stor Pietet vaagede hun over Vinderne fra vor Litteraturs Gulddalder. Afhøde var Datter af V.floj Juell til Tromsø i Norge og Sviter, f. Voecf.

I Følge et til København indløbet Telegram er en kendt og anset Danfker i Buenos Aires, Skovmand William Meserschmidt, Associe i det store Imporffirma Th. Nilarius Kalko, afgaaet ved Døden, 58 Aar gammel.

Odensje, 24. Juni. Efter lang Tidss Sygdom er Skovmand S. G. Jacobsen her i Øhen i Gaar afgaaet ved Døden, ca. 56 Aar gl. Den afsøde, der tidligere havde boet i Aarhus, havde i den sidste Snes Aar drevet Manufakturforretning i Odense og drevet sin Forretning op til at være en af Øyens stærke.

## Dana Koloni Standard, Alberta, Canada

Denne Koloni har nu over 125 danske Medlemmer og et stort Areal er opdyrket og nedjaaet i Aar.

Canadian Pacific Jernbanen har stillet 5760 Acres mere Land til Danfkerens Raadighed. Dette Areal stiber til den oprindelige Koloni. Prisen paa dette Land er \$20 per Acre, og det selges paa Bilkaar af 1/10 Kontant og Resten i 9 aarlige Afbetalinger med 6 % Rente. Til gifte Ffolk uden Kapital men som er i Besiddelse af de nødvendige Redskaber og Befætning til at drive en Farm, vil Selskabet laane indtil \$2000 til at bebygge og opdyrke en af disse Farme for.

Vi har udgivet en lille Bog paa Dansk med Billeder af danske Ffolk og deres Farme deroppe samt Beskrivelser af Egnen og Forholdene der. Denne Bog sendes frit paa Forlangende. Skriv efter den.

Nedatte Billetpriser og Oplisning angaaende Ekskursioner kan faas ved Henvendelse til

Macalister, Canning & Company,  
General Representatives  
Council Bluffs, Ia.

J. N. S. Myrthun,  
Standard, Alberta, Canada.

## Lave Takster

paa gennemgaaende Billetter direkte fra Danmark, Norge og Sverrig med den nye

Norge - Amerika - Mexico Linies

tre nye Dampere;

„Texas“, „Noregna“ og „Mexicano“.

Danish Luth. Publ. House,

Local Agent,  
Blair, Nebraska.

## C. S. NIELSEN

tidligere i Dexterville-Store

har nu etableret en

### FØRSTE KLASSES KØD- OG KOLONIALVARE HANDEL

Tidssvarende i enhver Henseende

Tværs over for Posthuset

LAGERET NYT. KOMPLET OG VEL ASSORTERET.

En særlig Indbydelse til Landsmænd.

## NORDISK KONVERSATIONS - LEKSikon.

Indeholdende Forklaring over vigtige Navne, Genstande og Begreber, som forekommer under Læsning og i Samtale. 3die Udgave, med Supplement.

Tilsammen over 6000 Sider indb. i 6 smukke og holdbare Bind med brun Læderryg og Hjørner, og Titel i Guld.

Nu kun \$12.00.

Dette fortrinlige Værk bør ikke savnes i nogen Samling af danske eller norske Bøger, naar det kan faas for en saadan Pris. Kartoneret faas Værket for \$8.00.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,  
Blair, Nebr.